
 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma, n. 24  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°   38 
del    29.02.2012        

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    BANDI  E MODULISTICA  RELATIVI AL  PROGRAMMA  2011  
PER  LA    REALIZZAZIONE    DI AZIONI  DI CONTRASTO ALLA  POVERTA’  -. 
 

 
L'anno duemilaDODICI    addì  VENTINOVE   del mese di   FEBBRAIO  in Villaurbana, nel 

proprio ufficio. 
 

PREMESSO 

 .- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13  del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 

.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
 .-CHE con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 20/8 del 26.04.2011   con la quale si approvava, per 
l’anno 2011, il programma delle azioni di contrasto alle povertà , che si articola in tre linee di intervento: 
LINEA D’INTERVENTO 1 -   concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di accertata 
povertà    (duratura o temporanea); 
LINEA D’INTERVENTO 2 -   concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a 
favore di persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo 
dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE); 
LINEA D’INTERVENTO 3 -   concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale a favore di 
persone di  nuclei familiari che versano in grave stato di indigenza economica. 
.- DATO ATTO  che: 
>  con la succitata deliberazione n. 20/8 del 26.04.11 si prevedeva, tra l’altro, per il Comune di Villaurbana, 
un finanziamento complessivo di Euro 47.312,23 da destinare, sulla base dei bisogni presenti nel proprio 
territorio e delle priorità programmate,  alle  tre  linee di intervento; 
>  con deliberazione del C.C. n° 32  del 30/12/2010   è stata  approvata la Programmazione delle attività e dei 
servizi in forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 2011 – 
Approvazione dei prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese; 



>   con deliberazione della G.C. n°  49 del 03.05.11  si approvano   le    n. 5  schede concernenti la 
rilevazione delle spese sostenute nell’anno 2010 nonché  la programmazione  delle attività e dei servizi che il 
Comune di Villaurbana  intende gestire in forma non associata nel settore socio – assistenziale per l’anno 
2011  nonché i prospetti economici riepilogativi delle entrate e spese   per la programmazione delle attività e 
dei servizi che il Comune di Villaurbana  intende  gestire in forma non associata nel settore socio – 
assistenziale nell’anno 2011 , parzialmente modificati; 
> con Deliberazione  di G.C. n° 71 del 27.06.2011 si provvedeva ad adottare   una “Variazione al Bilancio di 
Previsione 2011” prevedendo , tra l’altro,   al  Cap. PEG. 17810 del Bilancio 2011  “ Contrasto delle Povertà 
Estreme”   una previsione di spesa di   47.312,23;   
.- ACCERTATO   l’accreditamento della somma di cui sopra, come da comunicazione del Banco di 
Sardegna del 27.06.2011; 
.- VISTE  le seguenti note pervenute dall’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e dell’ Assistenza 
Sociale: 

• nota  prot. n° 8295 del 25.05.2011, con la quale si comunica  che la Giunta Regionale con 
deliberazione n°  23/3 del 12.05.2011  avente per oggetto “Interventi urgenti per le imprese e i 
contribuenti indebitati con Equitalia” a parziale modifica di quanto previsto dalla 
deliberazione G.R. n° 20/8 del 26.04.2011 dispone di riservare in via dedicata  all’interno 
delle risorse regionali complessive destinate  agli interventi di contrasto alle povertà, 
programma 2011, una quota per la concessione di contributi a favore di persone e nuclei 
familiari, con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE), che non sono in grado di far fronte agli obblighi di 
natura tributaria, invitando le amministrazioni comunali a utilizzare il 33% delle risorse già 
assegnate per la linea d’ intervento 2, dando priorità alla concessione di contributi per gli 
obblighi di natura tributaria; 

• nota n° 1044 del 05.07.2011 avente per oggetto “ Azioni di contrasto alle povertà. 
Problematiche  Equitalia”,  con la quale, tra l’altro,  si sollecitano le amministrazioni comunali 
a emanare i bandi povertà estreme annualità 2011 entro trenta giorni dalla presente 
comunicazione RAS, dando precedenza in particolare ai bandi relativi alla linea 2 e priorità 
assoluta nell’assegnazione delle risorse alla concessione di contributi  per obblighi tributari; 

.- DATO ATTO CHE,  la    G.C.  con propria deliberazione n°  83 del  02.08.2011,  ha deliberato , tra 
l’altro,   di destinare  alla Linea d’Intervento 2 “concessione di contributi quale aiuto per far fronte 
all’abbattimento dei costi essenziali “  delle risorse assegnate per l'attuazione del programma regionale 
denominato “Azioni di contrasto alla povertà” anno 2011 finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna 
– Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale  la somma  di € 18.000,00 di cui la quota del 33%  
(pari ad € 5.940,00)  per la concessione di contributi a favore di persone e nuclei familiari, con redditi pari  o 
inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo   ISEE, che non sono in grado di far fronte agli 
obblighi di natura tributaria e con procedimenti sanzionatori già oggetto di cartelle esattoriali  alla data della 
presentazione della domanda  di contributo; 
.- VISTA  la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 241 del 05.08.11 con la quale  si 
approvava il   bando  del programma in oggetto    in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e 
Comunale e si dava atto che, le domande di richiesta degli interventi succitati  dovevano essere presentate 
dal 05.08.2011  al  02.09.2011; 
.- DATO ATTO  che con determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 293  del 15.09.11  si 
approvava   la  graduatoria contenente l’elenco degli ammessi ed esclusi dal programma 2011 per la 
realizzazione di azioni di contrasto alla povertà  in oggetto  e si prevedeva  il diritto all’erogazione del 
contributo economico una tantum previsto nella misura di: 
> Euro 511,53   per n. 1 nucleo familiare ; 
> Euro 800,00   per n. 1 nucleo familiare ; 
e si incaricava   il servizio sociale professionale  all’attivazione dei piani personalizzati di aiuto/ disciplinari 
predisposti per ciascun beneficiario; 
.- CONSIDERATO che allo stato attuale questo Comune sta ancora utilizzando le risorse relative all' 
annualità 2010 con n° 2 beneficiari  inseriti in attività  di collaborazione civica e che tale programma 
terminerà  entro febbraio 2012; 
.- DATO ATTO  che , con deliberazione della Giunta comunale n 126  del 29.12.11  sono stati  approvati  
alcuni indirizzi e criteri in merito, tra l’altro, all’affidamento esterno della gestione e coordinamento degli 



inserimenti dei destinatari nel servizio civico comunale che verrà previsto per le azioni di contrasto alle povertà 
programma 2011 con l’inserimento di  n. 30 complessivi potenziali   destinatari ; 
.- VISTO l’Allegato n.2  parte integrante della succitata deliberazione G.R. n. 20/8  del 26.04.11; 
.- DATO ATTO  che, in base  a quanto riportato nell’allegato n. 2 della succitata deliberazione n. 20/8   si  
prevede inoltre: 
>  per la Linea d’intervento 1,  la concessione  di un sussidio economico fino a 350,00 euro al mese, e per un 
massimo di dodici mesi , a favore di persone e nuclei familiari  in condizioni di accertata povertà duratura o 
temporanea, considerando in condizioni di povertà le persone e i nuclei familiari  che dichiarano un ISEE il 
cui reddito annuo non sia superiore a euro 4.500,00 comprensivo dei redditi esenti IRPEF aggiungendo nel 
calcolo ISEE anche i redditi esenti IRPEF  non contemplati nel D.Lgs. n. 109/98 - E’ consentita per 
particolari o complesse situazioni di bisogno e in riferimento al numero dei componenti il nucleo familiare, 
una flessibilità del reddito di accesso alla linea sino a Euro 5.500,00 annui comprensivi dei redditi esenti 
IRPEF  ( reddito ISEE ridefinito): 

ISEE ridefinito si ottiene mediante la seguente formula  = ISE + redditi esenti IRPEF 
        Valore parametro scala di equivalenza); 

> per la Linea d’intervento 2, la concessione  di contributi  economici  fino a 500,00 euro al mese, e 
comunque non superiore a complessivi euro 4.000,00 in un anno per far fronte all’abbattimento dei costi dei 
servizi essenziali - destinatari sono  persone e nuclei familiari  con  reddito pari o inferiore alla soglia di  
povertà calcolata secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente ( ISEE) riportato 
nella tabella di cui all’allegato n. 2 alla  succitata deliberazione G.R. n. 20/8 del 26.04.2011– La priorità  è 
riservata alle famiglie numerose o con figli minori, e, a parità di condizioni, ai nuclei familiari nei quali sono 
presenti anche persone con disabilità o anziani non autosufficienti; 
> per la Linea d’intervento 3,   la concessione  di sussidi  fino a 800,00 euro al mese, corrispondente a 80-
100 ore mensili, per lo svolgimento di attività di servizio civico comunale – scopo dell’intervento è il 
reinserimento sociale mediante assegnazione di un impegno lavorativo alle persone di nuclei familiari che 
versano  in grave stato di indigenza economica – intervento rivolto prioritariamente a persone  abili al lavoro 
prive di un’occupazione o che hanno perso il lavoro e sono prive  di coperture assicurative o di qualsiasi 
forma di tutela da parte di altri enti pubblici – possono rientrare anche coloro che comunque siano 
appartenenti a categorie  svantaggiate (ex detenuti o ex tossicodipendenti etc.) purché non diversamente 
assistiti;   
> con deliberazione della G.C. n°  04  del  02.02.12 , tra l’altro, si definivano gli  indirizzi e criteri, forniti 
dall’Assessore alle Politiche Sociali,  che integrano e/o modificano le linee guida regionali  in merito 
all’attivazione delle  succitate linee d’ intervento ; 
.- VISTO l’allegato schema di bando relativo al programma  2011 per la realizzazione di azioni di contrasto 
alla povertà –  Linea d’Intervento 1  redatto  in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e 
Comunale; 
.- VISTO l’allegato schema di bando relativo al programma 2011  per la realizzazione di azioni di contrasto 
alla povertà –  Linea d’Intervento 2  redatto  in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e 
Comunale; 
.- VISTO l’allegato schema di bando relativo al programma  2011  per la realizzazione di azioni di contrasto 
alla povertà –  Linea d’Intervento 3 redatto  in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e 
Comunale; 
.- VISTA  l’allegata  modulistica  ( domanda  e dichiarazione sostitutiva  di certificazione) predisposta per la 
presentazione delle richiesta  dei  sussidi relativi ai succitati interventi; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI APPROVARE gli allegati  bandi  relativi al programma 2011  per la realizzazione di azioni  di 
contrasto alla  povertà – Linea d’Intervento 1 , Linea d’Intervento 2 e Linea d’Intervento 3  redatti  in base 
agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e Comunale; 
 



2. DI APPROVARE l’allegata modulistica  ( domanda  e dichiarazione sostitutiva  di certificazione) 
predisposta per la presentazione delle richiesta  dei  sussidi relativi ai succitati interventi; 
 
3. DI DARE ATTO che, le domande di richiesta degli interventi in oggetto dovranno essere presentate dal 
01.03.2012  al 16.03.2012; 
 
4. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                     (Rag. Maria Paola Deriu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in 
corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi.= 

 
       

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  (Rag. Maria  Paola Deriu) 

 

 
 


